<sup>21</sup> This form is also used in other contexts, e.g. to confute other commentators' opinion: Serv. on *Aen.* 2.7 illud autem quod Asinius Pollio dicit caret ratione (see also 2.557, 9.410, 9.412, 12.183). For instances of *ratione (non) caret* without *quod*-clause as a subject, see Serv. on *Aen.* 1.642, 663; 7.457; 11.721; 12.725; and on *G.* 1 *praef.*

<sup>22</sup> On *modo* = *hic, hoc loco*, vñv (*TLL* 8.1311.61–73), typical of Servius, see Thomas (n. 17), 148, V. Bulhart, 'Textkritisches zu Servius', *Mnemosyne* 6 (1953), 64–5, A. Uhl, *Servius als Sprachlehrer* (Göttingen, 1998), 541 n. 181.

<sup>23</sup> For *quod modo* in Servius, see e.g. Serv. on *Aen.* 2.492 [...] unde est **quod modo dixit** 'me primam'; 10.272. Particularly interesting is the formulation of Serv. on *Aen.* 9.367 (Murgia's edition): VRBE LATINA **non est contrarium** illi loco ubi ait [7.600] 'saepsit se tectis rerumque reliquit habenas' **quod** [quod Δ Pa Pc W : quo F J<sup>1</sup> Γ] **modo** a Latina urbe auxilia uenire **commemorat**. intellegimus **enim** Latinum in principio discordiae et tumultus paululum se abstinuisse. Here the *quo* of F J<sup>1</sup> Γ is obviously rejected by all editors.

ultima Cymaei uenit iam carminis aetas;  
magnus ab integro saeculorum nascitur ordo.

Now is come the last Age of Cumaean song; the great line of the centuries begins anew.

Here is Servius' scholium (Thilo's edition):

Serv. on *Ecl.* 4.4 VLTIMA CYMAEI V. I. C. A. Sibyllini, quae Cumana fuit et saecula per metalla diuisit, dixit etiam quis quo saeculo imperaret, et Solem ultimum, id est decimum uoluit: nouimus autem eundem esse Apollinem, unde dicit [4.10] 'tuus iam regnat Apollo'. dixit etiam, finitis omnibus saeculis rursus eadem innouari: quam rem etiam philosophi hac disputatione colligunt, dicentes, completo magno anno omnia sidera in ortus suos redire et ferri rursus eodem motu. quod si est idem siderum motus, necesse est ut omnia quae fuerunt habeant iterationem: uniuersa enim ex astrorum motu pendere manifestum est. hoc secutus Vergilius dicit reuertit aurea saecula et iterari omnia quae fuerunt.

dixit etiam quis ... et iterari omnia quae fuerunt *om. L* (= *auctus*-witness)

Servius is speaking of the prophecy of the Sibyl and the myth of the metals and the Ages,<sup>24</sup> which is alluded to also in the scholium to *Ecl.* 4.10 (mentioned in Serv. on *Ecl.* 4.4): TVVS IAM R. APOLLO et ultimum saeculum ostendit, quod Sibylla Solis esse memorauit [...]. Serv. on *Ecl.* 4.4 is a well-known text, which is often quoted, following Thilo's (dubious) textual arrangement, in many studies on the fourth *Eclogue* as well as on Sibylline literature.<sup>25</sup> The phrasing of the scholium is in itself pretty flat and repetitive (see the repetition of *dixit etiam*), but the weird expression *Sibyllini quae* does deserve attention. Thilo prints the paradosis: